mane iudicium, et eruite vi oppressum de manu calamitantes : ne fortè egrediar ut ignis indignatio mea, et succendatur, et non sit qui extinguat, propter malitiam studiorum vestrorum.

15. Ecce ego ad te habitatricem vallis solida atque campestris, alt Dominus : qui dicitis : Quis percutiet nos ? et quis ingrediatur domos nostras ?

14. Et visitabo super vos iuxta fructum studiorum vestrorum, dicit Dominus : et succendam ignem in salutem eius, et devorabit omnia in circuitu ejus.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Verbum quod fuit ad Irmeia à Domino, quem misit ad eum rex Sideiahu Paschur filium Malciyah, et Sephaniah filium Maaseiah sacerdotem, ut dicerent : — 2. Interroga nunc pro nobis Dominum, quia Nebuchadresz rex Babel predicator adversum nos : si fortè faciat Dominus nobiscum secundum omnia mirabilia sua, et ascendat à nobis. — 3. Et dixit Irmeia ad eos : Sic dicitis ad Sideiahu : — 4. Sic dixit Dominus Deus Israel : Ecce ego converto instrumenta bellicia que in manibus vestris sunt, et quibus vos pugnatis cum rege Babel, et Chasdini, qui obsidet vos extra mūrum : et congregabo ea in mediu civitatis Iudei. — 5. Et pugnabo vobiscum manu extenuā, et brachio forti, et furore, et indignatione, et ira magna. — 6. Et percutiam habitatores civitatis hujus ; et homines et animalia pestilentiā magnā morientur. — 7. Et postea, dixit Dominus, dabo Sideiahu regem Iudeah, et servos ejus, et populum, et qui remanserint in civitate hēc, à poste, et à gladio, et à lame, in manu Nebuchadresz regis Babel, et in manu inimicorum eorum, et in manu querentium animam eorum, et percutieret eos aī gladii : non ignoraretis eis, nec parcer, neque miserebitur. — 8. Et ad populum hunc dices : Sic dixit Dominus : Ecce do coram vobis viam vitae, et viam mortis. — 9. Qui habitaverit in urbe hac, morietur gladio, fama et peste : qui autem egressus fuerit, et transfigerit ad Chasdini, qui obsidet vos, vivet, et erit ei anima sua, in spoliū. — 10. Posui enim faciem meam contra civitatem haec in malum, et non in bonum, at Dominus : in manu regis Babel debitur, et comburet eam igni. — 11. Et domini regis Iudeah dicit : Audite verbum Domini : — 12. Domini David, sic dixit Dominus : Judicate manū iudicium, et eruite oppressum de manu opprimitis : ne fortè egrediar ut ignis ira mea, et succendatur, et non sit qui extinguat propter malitiam opūrum corūm. — 13. Ecce venio ad te, habitatricem vallis petra campestris, alt Dominus : qui dicitis : Quis descendet contra nos ? et quis ingrediatur habitacula nostra ? — 14. Et visitabo vos iuxta fructum opūrum vestrorum, dicit Dominus : et succendere faciam ignem in sylva ejus : et consumet omnia in circuitu ejus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — PASCHUR (1). Alius est iste Phasur

(1) MISIT AD EUM REX SEDECIAS PHASSUR FILIUM MELCHEL, ET SEDECIAS FILIUM MAASIE. CUM NABUCHODONOSOR JAM TERTIUM HIEROSOLYMAM obsidione cingeret (primus enim obsidione intermitte coactus fuerat, ut Agyptiorum regi, suppetias ad Hierosolymam ferrent, occurreret). Sedecias clam ad Jeremiam binos hosce missi, qui illum de bellū exiit consulerent. Id altero obsidione anno mundi 5415, gestum est. Si temporum ordo servetur, præsum caput stamin post 57, et ante 58, et 59, inferendum est. At qui propheticā oracula colligebant, hunc ordinem neglexerat.

Interpretes nonnulli aint, hunc Phassur Melchias filium, alium esse ab eo qui filius Enmer dicitur supra, 20, 4. Id tamen nobis minime probari jam dimicimus. Ferunt apertissime Paralipomena Phassur quemdam Melchias filium e posteris Enmer, è decimā sextā Sacerdotum classe. Idem hic Phassur inferius etiam 38, 1, legitur, qui odium ac similitudinem in Jeremiam pertinacissime tovit. Hic à rege postulavit, ut Jeremiam, eum turbaram in populo auctoeretur, necaret.

Sophonias, Massia filius, summo pontificatu non gaudebat, quod nonnullis visum est, sed secundi tantummodo sacerdotis, atque apud pontificem adjutoriū vicibus fungebatur. Sacerdos secundus, is dicitur apud Jerem. 52, 24, et in libris Regum. Capitā Hierosolymā, hic unā cum Saraiā pontifice captivus Relatalem ad Nabuchodonosorem missus est, ab equo neci dammatus. Hujus fama ad sacerdotalem classem 24, pertinebat. Bis à rege missus ad Jeremiam consulendum fuit. Vide Jerem. 37, 3. Ingenti auctoritate vir fuisse videtur, reguante Sedecias. (Calmet.)

ab eo de quo capite superiore. (Nam iuxta 1 Paral. 24, illa erat viciā decimā sextā, hic verò quinta, Grot.)

VERS. 2. — INTERROGA NUNC, vel Consule, queso, rega. SECUNDUM OMNIA MIRABILIA SUA, id est, fortè mirabilis nos eripet ut solet facere. ET ASCENDAT, ad verbum, et ascendat, id est, recedat, sub. Nabuchodonosor.

VERS. 4. — CONVERTO, vel convertant sub. in ros. CONGREGABEA (id est, efficiam ut urbe irrita, armis vestris crepta alterantur in locum aliquem urbē vestrē, à Chaldais victoribus, Grotius, vel,) congregabo illos, id est, admittant illos in urbem vestram.

VERS. 5. — VOBISCU (2), vel contra vos.

VERS. 7. — ET QUI REMANSERINT, id est, qui evaserint. Acte, 25, ore. Hebrei tribuant gladio os, quod

(1) SIC DICETIS, etc. Vide quā animosa fuit prophetica libertas, quod hoc honorē non fuit mitigata, etc. (Calvinus.)

(2) ET PEGNAO EGO VOBISCU (vel, contra vos) in manu extenuā, nempe per Chaldeos. Verba omnia magnifica. Ego, fame et peste, ut sequentia explicant, Grotius. Ego sum dux bellū; Chaldei, mercenarii mei milites. Opponi hoc pristinis miraculis; q. d. Potentia mea volis est materia terroris, vobis adversa est, etc. Calvinus.

mains du calomniateur celui qui est opprimé par la violence, de peur que mon indignation ne s'allume comme un feu, et qu'elle ne s'embrase, sans qu'il y ait personne pour l'éteindre, à cause du dérèglement de vos affectus et de vos pensées.

15. Voilà que je viens à toi, dit le Seigneur, ô ville qui es située dans une vallée et sur un rocher large et spacieux ; je viens à vous qui dites : Qui pourra nous vaincre, et qui entrera dans nos maisons ?

14. Je vous visiterai, pour vous faire recueillir le fruit de vos œuvres, dit le Seigneur ; je mettrai le feu dans le bois de Jérusalem, et il dévorerait tout ce qui l'environne.

COMMENTARIUM. CAP. XXII.

Latini vocant aciem : ob id etiam gladius dicitur comedere. (Vid. Num. 21, 24.)

VERS. 8. — DO CORAM, etc. (id est, propone vobis), VIAM VITE (1), etc., id est, rationem quā vivetis, aut moriendimi.

VERS. 9. — QUI HABITAVERIT. Qui remanserit. IN SPOLIUM. Hebr., tanguum spoliū, sub. amplū, id est, tam gaudebunt de vitā suā servat, quām li letantur qui ē bello aliquo ampla spolia referunt.

VERS. 10. — POSU ENIM, etc. Ponere faciem suam contra urbē aliquam in malū, pro, maligno et iniicio vultu eam aspicere, statueret perdere cum urbē (2).

VERS. 12. — MANE, q. d. : O servi regis Juda qui est

(1) ECCE EGO DO CORAM VOBIS VIAM VITE, ET VIAM MORTIS, q. d. : Do vobis optionem vite et mortis, atque rationem proponi, ac medium unum, quo vivere possitis ; aliud, quo mortem accersitis : scilicet, si vultis vivere, tradite vos Chaldeo ; si repugnetis, obdinem in urbe sustinendo, peribitis gladio, fame et peste. Si ergo percais, id vestre culpe et inobedientia : ascribebit, nec me crudelitas accuset. Itaque manum in urbe, et obliteri, erat via mortis ; confugere autem ad hostes, erat via vita ; q. d. Tam male vobis agitur, ut non possitis salvari, nisi per hostes : ut non possitis mori, nisi per capitulationem ovadie.

Tropolog., via vita, est studium virtutis et legis Dei : nō mortis, est peccatum, ac legis et voluntatis Dei pravaricatio. Utramque concionatores sep̄ populo ob oculos ponant, ut, cum multi sint vocati, pauci electi, cumque multi ingrediatur via mortis, pauci electi, cumque multi incurrant via mortis, satagat pauci via vita : quisque amans salutis sue, satagat pauci pauci fugere de incendo Sodome, et quasi spoliū liberare et salvare animam suam, ut per viam vita, ad vitam beatam et aeternam evadat.

Secundo, et magis apposite : nō vita est, subdere se cruci a Deo immisso : via mortis est, id reniti et obliqueti. Unde Christus ait Matth. 10, 23 : Si quis vult post me venire, abnegat semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me : qui enim voluerit animam suam salvare facere, perdet eam : qui autem perdidit animam suam propter me, inueniet eam. Idem ait S. Joan. cap. 12, v. 25. (Corn. a Lap.)

(2) DOMINI REGIS JUDA, Sedecias, matr. uxoriibus, filiis ejus. (Grotius.)

CAPUT XXII.

1. Hec dicit Dominus : Descende in domum regis Juda, et loqueris ibi verbum hoc,

2. Et dices : Audi verbū domini, rex Juda, qui sedes super solium David : tu et servi tui, et populus tuus, qui ingrediuntur per portas istas.

3. Hec dicit Dominus : Facite iudicium et justitiam, et liberate vi oppressum de manū calomniatoris : et adveniam, et populum et viduam nolite contristare, neque opprimatis iniquū : et sanguinem innocentem ne effundatis in loco isto.

4. Si enim facientes feceritis verbum istud : ingrediantur per portas domū hujus, reges sedentes de genere David super thronū ejus, et ascendentes currit, et equos, ipsi et servi et populus eorum.

5. Quod si non audieritis verba haec, in memetipso juravi, dicit Dominus, quia in solitudinem erit dominus haec.

6. Quia haec dicit Dominus super domum regis Juda :

de stirpe Davidis, fert sententias vestras manē, id est, sobri et jeuni : cavere ne per ebrietatem corruptis iudicia. Eructe, vel liberate. Ne forte, etc., id est, ne graviter succenseam. OPERUM EORUM (1), operum vestrorum. Pronomen tertiae personae, pro se-

cunde.

VERS. 13. — AD TE, vel, contra te venturus sum. HABITATRIX VALLIS PETRE CAMPESTRIS, qua habitat in valle, in petrā, in planicie. Jerusalem erat sita in rupe, juxta quam erat vallis ; circum erant planities, post planities erant montes ; et hic erat situs urbū naturā multitudinē : ac si dicat : Ne fidas huic loco quāquam naturā munito : nam mittant hostes qui te perdent. (Vid. 2 Sam. 5, 9.) DESCENDERET, id est, casta metabitur, q. d., qui auderet nos oppugnare ? (Pagninus, confringet nos : deduxit à cathath, contritus fuit) (2).

(1) JUDICATE MANE JUDICIUM, ET ERUCITE VI OPPRES- SUM DE MANU CALUMNIANTIS. Illud (Judicate manē judicium). B. Hieron. sic intelligit : Invocate, inquit, manē iudicium, non in tenebris iuliquitatis ; sed in luce justitiae. Secundum quam expositionem (manē), significat lucem justitiae. Sed puto Hieronymum in eā expositione magis indulisse metaphora, quam sensum litteralem reddidisse. Manē enim in Scripturā sacri frequentissimum ponitur pro eo quod est sedulū, diligenter, summo conatu et studio. Nam opus illud quod maximē nobis cordi est, primā luce aggregi solenus. Sic Isate 50: Erigit manē, mane erigit mihi aures, id est, frequenter et diligenter in aures mihi instillat Dominus veram doctrinam, ut eo loco dictum est. Ita et hic : Judicate manē iudicium, id est, summo studio, et intentione animi iudicete iudicium verum. (Esius.)

(2) VISITABO, id est, reddam vobis secundum opera vestra, aut, fructum eorum que seminavistis. Nam quo seminaverit homo, haec et motet, ad Galat. 6, 8. In SALTO EUS, id est, in sylva. Sylva autem per metaphoram vocat ipsum domorum frequentiam et densitatem. Alii putant aliquid ad dominum Salinis Liban, quam Salomon adedicavit, 3 Reg. 7, 2. R. David, et Jonathas putant salutem vocari circumviciinas urbes, que quasi sylva cingebant Jerusalem : quem sensus confirmingat verba que sequuntur : Et devorabit omnia in circuitu ejus. (Maldonatus.)

CAPUT XXII.

4. Voici ce que dit le Seigneur : Descendez dans la maison du roi de Juda, et vous lui parlerez en ces termes :

2. Ecoutez la parole du Seigneur, roi de Juda, qui êtes assis sur le trône de David : écoutez-la, vous et vos serviteurs, et votre peuple, qui entrez par les portes de la maison royale.

3. Voici ce que dit le Seigneur : Agissez selon l'équité et la justice, et libérez vi oppressum de manū calomniatoris : et adveniam, et populum et viduam nolite contristare, neque opprimatis iniquū : et sanguinem innocentem ne effundatis in loco isto.

4. Car, si vous vous conduisez de cette sorte, on verra passer par les portes de ce palais des rois qui seront de la race de David, qui s'assiéront sur son trône, et qui monteront, eux et leurs serviteurs et leurs peuples, sur des chariots et sur des chevaux :

5. Si vous n'écoutez point mes paroles, je jure par moi-même, dit le Seigneur, que ce palais sera réduit en un désert.

6. Car voici ce que le Seigneur dit de la maison du roi de Juda : Tu es devant moi comme Galaad,

Galaad tu mihi, caput Libani : si non posuero te solitudinem, urbes inhabitabiles.

7. Et sanctificabo super te, interficiensem virum et arma eius : et succident electas cedros tuas, et precipitabunt in ignem.

8. Et pertransibunt gentes multe per civitatem hanc : et dicet unusquisque proximo suo : Quare fecit Dominus sic civitati huic grandi ?

9. Et respondebunt : Eò quid dereliquerint pactum Domini Dei sui et adoraverint deos alienos, et servient eis.

10. Nolite flere mortuum, neque logetatis super eum fletu : plangite eum qui egreditur, quia non revertetur ultra, nec videbit terram nativitatis suæ.

11. Qui hac dicit Dominus ad Sallum filium Josie regem Iuda, qui regnabit pro Josia patre suo, qui egressus est de loco isto : Non revertetur huc amplius :

12. Sed in loco ad quem transiit eum, ibi morietur et terram istam non videbit amplius.

13. Vix qui edificat dominum suum in injustitia, et concacula sua in iudicio : amicorum suorum opprimit frusta, et mercedem ejus non reddet ei :

14. Qui dicit : Edificabo mihi domum latam, et concacula spatiosa : qui aperit sibi fenestras, et facit laquearia cedrina, pinguisque sinopide.

15. Numquid regnabis quoniam confers te cedro ? pater tuus numquid non comedit et bibit, et fecit iudicium et justitiam tunc eum benè erat ei ?

16. Judicavit causam pauperis et egeni in bonum summa : numquid non ideo quia cognovit me ? dicit Dominus.

17. Tui verò oculi et cor ad avaritiam, et ad sanguinem innocentem fundendum, et ad calumniam, et ad cursum mali operis.

18. Propterea haec dicit Dominus ad Joakim filium Josie regem Iuda : Non plangent eum : Vix frater, et vix soror : non coacrepant eum : Vix domine, et vix inclite.

19. Sepultura asini sepelietur, putrefactus et projectus extra portas Jerusalém.

20. Ascende Libanum, et clama : et in Basan da vocem tuam, et clama ad transentes, quia contriti sunt omnes amatores tui.

21. Locutus som ad te in abundantia tua, et dististi : Non audiam : haec est via tua ab adolescentia tua, quia non audisti vocem meam.

22. Omnes pastores tuos pascet ventus, et amatorem tuum in captivitatem ibunt, et tunc confundentur, et erubescerunt ab omni malitia tua.

23. Que sedes in Libano, et nidiificas in cedris, quomodo congemisti, cum venissent tibi dolores, quasi dolores parturientis !

24. Vivo ego, dicit Dominus : quia si fuerit Jechonias filius Joakim regis Iuda, annulus in manu dexterâ meâ, inde evellam eum.

25. Et dabo te in manu querentium animam tuam, et in manu quorum tu formidas faciem, et in manu

comme le sommet du Liban ; mais je jure que je te réduirai en une affreuse solitude, et que je rendrai tes villes inhabitables.

7. Et je consacrerai les mains et les armes de tes ennemis, qui tueront ceux qui t'habitent ; ils abattront ces cèdres les plus hauts, et les jetteront dans le feu.

8. Plusieurs peuples passeront par cette ville ; ci ils se diront l'un à l'autre : Pourquoi Dieu a-t-il ainsi détruit cette ville si puissante ?

9. Et on leur répondra : C'est parce qu'ils ont abandonné l'alliance du Seigneur leur Dieu, et qu'ils ont sacrifié aux dieux des étrangers.

10. Ne pleurez point le roi qui est mort ; ne faites point pour lui un deuil ordinaire : mais pleurez avec beaucoup de larmes celui qui sort de cette ville, parce qu'il n'y reviendra plus, et qu'il ne reverra jamais le pays de sa naissance.

11. Car voici ce que dit le Seigneur à Sallum, fils de Josias, roi de Juda, qui a régné après Josias son père, et qui est sorti de cette ville : Il n'y reviendra jamais :